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BOLETÍN TRIBUTARIO – 025/24 
 
 

NORMATIVA – DOCTRINA DIAN 
 
 

I. DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES 
 

 QUINTA (5ª) ADICIÓN AL CONCEPTO GENERAL SOBRE 
LOS IMPUESTOS SALUDABLES: BASE GRAVABLE – 
CAUSACIÓN - HECHO GENERADOR - RÉGIMEN 
SANCIONATORIO - Concepto 25 del 18 de enero de 2024 

 
Nos permitimos informar que la DIAN emitió el referido concepto 
destacando: 
 
“Mediante el presente pronunciamiento, esta Subdirección absolverá unos 
interrogantes que se han formulado en torno a la interpretación y 
aplicación de los impuestos saludables, a saber, el impuesto a las bebidas 
ultraprocesadas azucaradas (IBUA en adelante) y el impuesto a los 
productos comestibles ultraprocesados industrialmente y/o con alto 
contenido de azúcares añadidos, sodio o grasas saturadas (ICUI en 
adelante) con la adición al Concepto General de la referencia (Concepto 
003744 - interno 383 de marzo 28 de 2023)…”. 
 

 DECLARACIÓN ANUAL DEL IMPUESTO SOBRE 
PRODUCTOS PLÁSTICOS DE UN SOLO: EL PLAZO PARA 
PRESENTARLO Y PAGARLO SE VENCE EL 23 DE FEBRERO 
PARA LO CORRESPONDIENTE AL AÑO GRAVABLE 2022 Y 
EL AÑO GRAVABLE 2023. QUIENES HAYAN PRESENTADO 
UNA SOLA DECLARACIÓN POR LOS DOS AÑOS DEBEN 
HACER LA CORRECCIÓN Y HACERLO POR SEPARADO 

 
La DIAN mediante información divulgada en su página web 
resaltó: 
 
“El próximo 23 de febrero vence el plazo para la presentación y pago del 
Impuesto a los plásticos de un solo uso utilizados para envasar, embalar o 
empacar bienes. Esta fecha aplica para todos los obligados a hacerlo, 
independientemente del Número de Identificación Tributaria (NIT) que 
tengan.  
 



 
 

 

 

 

 

2 
 

 

 

 
 
En esta oportunidad, los productores e importadores de estos bienes deben 
presentar una declaración por las operaciones llevadas a cabo durante la 
fracción del año gravable 2022 en la que entró en vigor el impuesto y otra 
por el año gravable 2023. Esta declaración deben hacerla con el Formulario 
330 que ya está disponible en el Portal Transaccional de la DIAN. 
 
La fracción del año gravable 2022 hace referencia a los días contados a 
partir de la vigencia de la Ley 2277 de 2022, es decir, del 13 al 31 de 
diciembre de 2022.  
 
Es importante llamar la atención de los productores e importadores de 
productos plásticos de un solo uso que hayan presentado una sola 
declaración consolidada con la información de los dos años gravables. De 
ser así, es necesario que hagan la corrección y presenten cada una de las 
dos declaraciones por separado antes de la fecha señalada (23 de febrero), 
para que para que evite posibles sanciones.  
 
Para ampliar esta información, la DIAN está dispuesta a atender sus 
inquietudes en la línea de Contact Center (57) 601 307 8064”. 
 

 
 
 
SÍGUENOS EN "X" (TWITTER) 
 
FAO 
13 de febrero de 2024 


